2003 年 1 月 16 日

各     位

会 社 名  ミニストップ株式会社

代表者名  取締役社長 横尾 博

（コード番号 ９９４６  東証第 １ 部）

問合せ先  専務取締役 井上 雅之

（TEL． 043－212－6471）

合併に関するお知らせ

  ２００３年１月１６日開催の当社取締役会において、当社は２００３年３月１日を期して、下記の

とおりミニストップ近畿株式会社と合併することを決定いたしましたのでお知らせいたします。

 なお、本合併は「簡易合併」の手続により行います。

記

１．合併の目的

２０００年３月１日に近畿地区での経営効率化を目的として当社１００％子会社であるミニス

トップ近畿株式会社から営業の大部分を譲り受けましたが、現在、ミニストップ近畿株式会社の

店舗数は４店のみとなっており、さらに経営効率を高めることを目的として吸収合併いたします。

２．合併の要旨

(１)合併の日程

合併契約書承認取締役会   ２００３年 １月１６日

合 併 契 約 書 調 印              ２００３年 １月１６日

合併契約書承認株主総会   当社は簡易合併のため開催いたしません

ミニストップ近畿株式会社２００３年 １月１６日

合 併 期 日              ２００３年 ３月 １日

合 併 登 記              ２００３年 ３月 １日

(２)合併方式

ミニストップ株式会社を存続会社とする吸収合併方式で、ミニストップ近畿株式会社は解散し

ます。

(３)合併比率

１００％出資子会社との合併であり、合併による新株式の発行および資本の増加はありません。

(４)合併交付金

合併交付金の支払はありません。

３．合併当事会社の概要

  （2002 年 8 月 31 日現在）

(１) 商 号
ミニストップ株式会社

（合併会社）
ミニストップ近畿株式会社

（被合併会社）

(２) 事 業 内 容
コンビニエンスストア「ミニスト

ップ」のフランチャイズ事業

近畿地区におけるコンビニエンス
ストア「ミニストップ」のフランチ

ャイズ事業

(３) 設 立 年 月 日          １９８０年 ５月２１日 １９９７年 ５月２１日

(４) 本 店 所 在 地          東京都 千代田区 大阪府 大阪市

(５) 代 表 者          代表取締役社長 横尾 博 代表取締役社長 伊藤隆俊

(６) 資 本 金          ７４億９１百万円 ５０百万円

(７) 発 行 済 株 式 総 数          29,372,774 株 1,000 株

(８) 株 主 資 本          41,858 百万円 △287 百万円

(９) 総 資 産          90,056 百万円 229 百万円

(10) 決 算 期          2 月末日 2 月末日

(11) 従 業 員 数          ６７２名 －

(12) 主 要 取 引 先

菱 食
啓 徳 社
加藤産業

菱 食
啓 徳 社
加藤産業

(13) 大株主及び持株比率

（2002 年 8 月 31 日現在）

イオン㈱       45.1%
日本トラスティ    4.0%
日本マスタートラスト 3.7%
UFJ 信託銀行        1.6%
アイエヌジー証券      1.5%

ミニストップ㈱ 100%

(14) 主 要 取 引 銀 行
    みずほコーポレート、

あさひ、三井住友
みずほ

(15)最近３決算期間の業績

（百万円）

 ミニストップ株式会社（合併会社）
ミニストップ近畿株式会社

（被合併会社）

決 算 期
2000 年
2 月期

2001 年
２月期

2002 年
２月期

2000 年
2 月期

2001 年
２月期

2002 年
２月期

営 業 総 収 入 40,783 46,967 50,095 2,382 447 319

営 業 利 益 7,832 8,361 8,053 △31 23 25

経 常 利 益 8,317 9,003 8,564 △8 33 25

当 期 純 利 益 3,933 4,411 3,496 △49 △16 23

１株当たり当期純利益（円） 133.91 150.20 119.05 △49,472 △16,511 23,225

１株当たり配当金（円） 31.00 33.00 34.00 0 0 0

１株当たり株主資本（円） 1,038 1,155 1,336 △305,141 △321,652 △298,427

４．合併後の状況

(１) 商 号            ミニストップ株式会社

(２) 事 業 内 容            コンビニエンスストア「ミニストップ」のフランチャイズ事業

(３) 本店所在地       東京都千代田区神田錦町一丁目１番地

(４) 代 表 者            代表取締役社長 横尾 博

(５) 資 本 金          ７４億９１百万円（資本金の増加はありません）

(６) 総 資 産         ７４６億８４百万円（１億３０百万円）

        （注）（   ）内は合併による増加見込み分である。

(７) 決 算 期         ２月末日

(８) 業績に与える影響

本合併に先立ち、当社はミニストップ近畿株式会社に対して３億円の債務免除をいたします。
なお、前期までに貸倒引当金を計上済みであり、当期の業績には影響ありません。
また、来期以降も業績に与える影響は軽微であります。

連結業績につきましては、連結子会社の吸収合併であり、影響はありません。

以  上